中 国 田 径 协 会
田协字〔2022〕916 号

中国田径协会关于举办 2022 年全国田径高级、中

级教练员岗位培训班（田赛）的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵

团体育局竞技体育处、田径中心，各行业体协，各体育

院校：

为加强田径教练员职称进阶的管理，进一步更新知

识、了解前沿的训练理念以及科学的训练理论、动态，

掌握现代训练手段和方法，不断提高教练员执教水平，

拟定于 2022 年 11 月中旬举办全国田径高级、中级教练

员岗位培训班。请各单位接到通知后，选派符合条件的

教练员按要求报名参加培训。现将有关事项如下：

一、培训具体安排

（一）时间安排：

1、培训报名时间：2022 年 10 月 31 日 - 11 月 7 日

2、审核公示时间：2022 年 11 月 8 日 - 11 月 11 日

3、培训时间：2022 年 11 月 14 日 - 11 月 23 日

（二）培训形式

本次培训采用线上培训方式进行网上授课。

（三）项目

本次田赛项目高级、中级教练员岗位培训班委托北

京体育大学承办并具体负责。径赛项目相关通知另行下

发。

二、报名条件及考核

   本次培训报名由各省区市体育局及相关田径主管部

门负责宣传及组织工作，具体报名条件及考核方式如下：

（一）中级教练员：从事田径田赛项目，年龄在 60

岁以下，具有初级教练员职称满 2 年或者取得初级教练

员岗位培训合格证书后继续从事训练竞赛教学工作满 4

年的人员。

考核：按要求完成培训任务，进行训练理论、专项

技能考核，合格者可获得“中级教练员岗位培训合格证”。

（二）高级教练员：从事田径田赛项目，年龄在 60

岁以下，具有中级教练员职称满 2 年或取得中级教练员

岗位培训合格证书后继续从事训练竞赛教学工作满 4 年

的人员。

考核：按要求完成培训任务，4 年内参加训练理论、

专项技能考核，合格者可获得“高级教练员岗位培训合

格证”

三、报名方式

（一）各单位报名时，须按项目分类填写《全国田

径高级、中级教练员岗位培训田赛班报名表》（见附件 1）

经省、自治区、直辖市体育局主管部门汇总盖章后，于

11 月 7 日前将报名表发送承办单位邮箱。

    （二）被主管部门推荐教练员本人需要在 11 月 7 日

前通过国家体育总局教练员岗位培训管理系统

(ydypx.univsport.com)“教练员注册登录”栏进行网上

报名，具体报名程序（见附件 2)。报名时注意选择要参

加的班次及项目，选错班次将无法顺利参加培训。过期

未在系统上填写报名的教练员视为放弃报名。

四、录取办法及要求

（一）录取办法：由承办单位按照全国田径高级、

中级教练员岗位培训要求分别录取 50 名学员（共 100

名）， 并下发录取通知，同时报中国田径协会备案。如

报名人数超过录取名额，拟按照报名人员获取中级、初

级教练员职称或取得中级、初级教练员岗位培训合格证

书年限排序录取。

    （二）要求：

     1、学员被录取后，须在规定时间内与承办单位负

责人联系，没有联系的将被取消参加培训资格。

     2、2022 年高级、中级教练员岗位培训班安排 70 学

时培训学习，学员因故不能参加学习者，须报省、自治

区、直辖市体育局主管部门批准，并报承办单位备案。

     3、报名参加高级教练员岗位培训班的学员，已取

得总局科教司主办的科学训练系列讲座合格证书的，本

次培训合格后即可在教练员岗位培训管理系统内申领高

级教练员岗位培训合格证书。没有科学训练系列讲座合

格证书的，本次培训合格后四年内取得科学训练系列讲

座合格证书后才可申领高级教练员岗位培训合格证书。

4、为了保证每年培训班名额不被浪费，同时为了加

强培训班的学习纪律，特此强调：一旦报名成功，网上

公示录取后，如果未能准时报到参加当年培训，今后两

年内不再接受其报名。参加课程学习期间，将记录学员

考勤情况，如缺课时数多于 8 个课时（1 天）者，不能按

期结业；如发现非本人参加课程学习，将通报其所在省、

自治区、直辖市体育局主管部门，不予结业，今后不再

接收其报名。

五、教学内容

按照国家体育总局制定的《田径教练员岗位培训教

学大纲》规定的教学内容进行。

培训专题包括：教练员职业素养与管理、运动训练

基础概论、运动训练计划制定与实施、兴奋剂风险与防

范、心理训练与心理调节、青少年运动员选材、运动训

练的生理生化监控、运动伤病防治、运动损伤康复与预

防的功能锻炼、运动膳食与营养调控、体能训练理论与

手段等，预计 70 学时，最少不低于 60 学时。本次拟聘

请 20 位讲师作为本次培训师资队伍（校内、外教授、国

家级教练员以及本项目领域专家）。

六、培训费用

1、培训费用由承办单位收取，高级班 2400 元/人，

中级班 2200 元/人，（包含讲师费、资料费以及其他费

用）录取学员需在开班前完成缴费，并发送缴费凭证与

承办单位。

2、培训费发票将在培训结束后统一邮寄。

七、联系地址、电话

邓  茹    电话：137 1683 6901

010-6298 3443

邮箱：tjjly1988@163.com

（邮件主题为：姓名+班级+项目）

例：邓某某-中级-跳远

附件：1.2022 全国田径高级、中级教练员岗位培训

班（田赛）报名表

2.2022 年全国高级、中级教练员岗位培训班

（田赛）教练员网上报名程序

中国田径协会

2022 年 10 月 31 日

mailto:tjjly1988@163.com

扫描电子版发送邮箱：tjjly1988@163.com                  咨询电话：010-62983443

邮件名称：姓名+班级+项目（例：邓某某-中级-跳远）

2022 全国田径中级教练员岗位培训田赛班报名表

姓名 性别 工作单位 执教项目 联系电话 邮箱

是否具有初级教练员职称满 2 年或取得初级

教练员岗位培训合格证书后继续从事训练

竞赛教学工作满 4 年（请填写：是/否）

单位意见：

签字（盖章）：

报名联系人：                          联系电话：

2022 全国田径中级教练员岗位培训田赛班报名表

mailto:tjjly1988@163.com

扫描电子版发送邮箱：tjjly1988@163.com                  咨询电话：010-62983443

邮件名称：姓名+班级+项目（例：邓某某-中级-跳远）

2022 全国田径高级教练员岗位培训田赛班报名表

姓名 性别 工作单位 执教项目 联系电话 邮箱

是否具有中级教练员职称满 2 年或取得中级

教练员岗位培训合格证书后继续从事训练

竞赛教学工作满 4 年（请填写：是/否）

单位意见：

签字（盖章）：

报名联系人：                          联系电话：

mailto:tjjly1988@163.com

2022 年全国田径高级、中级教练员岗位培训报名程序

第一步：登录注册平台，具体操作如下：

通过 http://ydypx.univsport.com/网址进入教练员注册平台，点击界面 1 中“立

即进入”按键，进入界面 2。

界面 1

界面 2

第二步：完成注册，具体操作：在界面 2 中点击立即注册按键，进入到界面 3，

按照页面提示，如实输入相应的真实信息，当前没有合格证书时，“现有合格证

书编号”和“现有合格证书登记”两栏可以不填写。

界面 3

http://ydypx.univsport.com/

第三步：登陆，具体操作如下：使用注册个人账户时所填写的的手机号或者身

份证号码，密码和图片验证码，即可登录个人账户，即点击界面 3 中右上角“登

录”按钮回到界面 2 输入相应信息完成登录，进入界面 4。

界面 4

第四步：完成报名。具体操作如下：第一，点击通知公告，认真阅读通知公告

读取 2022 年全国田径高级、中级教练员报名相关通知；第二，点击正在报名按

键，按照通知的要求选取相对应的报名程序，等待主办单位审核确定，报名者

需在报名结束后查询报名结果。